
 
 
 

                                                                                                                                                
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

ว่าด้วยการรับฝากเงิน 
พ.ศ. 2566 

 
          อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564  
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (1) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ ์ชุดที่ 35 ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2566 ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการรับฝากเงิน พ.ศ. 2566 โดยความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการรับฝากเงิน  
พ.ศ. 2566” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบเป็นต้นไป 
          ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการรับฝากเงิน พ.ศ. 2545 
และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
          บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ 
ระเบียบนี้แทน 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 
          ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
                  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “สมาชิกสมทบ” หมายความว่า สมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้ที่สหกรณ์จ้างไว้ทำหน้าที่ในตำแหน่งผู้จัดการ 
                  “รองผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้ที่สหกรณ์จ้างไว้ทำหน้าที่ในตำแหน่งรองผู้จัดการ 

 
 
 
 



2 

 

                  “เจ้าหน้าที่สหกรณ์” หมายความว่า เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ผู้ฝาก” หมายความว่า สมาชิกหรือสมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด  
ซึ่งเป็นเจ้าของบัญชี 
          ข้อ 5. สหกรณ์รับฝากเงินจากผู้ฝากได้ 4 ประเภท คือ 
                   (1) เงินฝากออมทรัพย์  
                   (2) เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ 
                   (3) เงินฝากออมทรัพย์เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ 
                   (4) เงินฝากประจำ 
 

หมวด 2 
การเปิดบัญชีและการฝากเงิน 

 
          ข้อ 6. สหกรณ์รับฝากเงินจากสมาชิกได้ตามท่ีสหกรณ์เห็นสมควร 
          ข้อ 7. ผู้ฝากท่ีประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ 5 ต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบ 
ที่สหกรณ์กำหนด โดยมีรายการครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชีนั้น โดยติดต่อกับ 
เจ้าหน้าที่สหกรณ์ ดังนี้ 
                  (1) แสดงตนด้วยตนเอง หรือ 
                  (2) ส่งทางไปรษณีย์หรือผู้ให้บริการรับส่งเอกสารมายังสำนักงานสหกรณ์ โดยผู้บังคับบัญชา 
ลงนามรับรองตัวตนอย่างน้อย 1 คน 
                  ในกรณีที่สหกรณ์มีโครงการระดมเงินฝากเป็นกรณีพิเศษและประสงค์จะออกรับเงินฝาก 
นอกสำนักงานสหกรณ์ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  
          ข้อ 8. ผู้ขอเปิดบัญชีเงินฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของตน หรือในกรณีท่ีไม่สามารถลงลายมือชื่อได้ 
ให้พิมพ์ลายนิ้วมือแทน โดยต้องมีผู้รับรองอย่างน้อย 2 คน ตลอดจนให้คำมั่นเกี่ยวกับเงินฝากที่เปิดบัญชีนั้นไว้
ต่อสหกรณ์พร้อมกับหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝาก 
                  การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือชื่อหรือลายพิมพ์นิ้วมือที่ให้ไว้ จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝาก 
ได้แจ้งเป็นหนังสือต่อสหกรณ์และสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องและตอบรับแล้ว 
                  ลายมือชื่อทุกกรณีเก่ียวกับเงินฝากให้เขียนด้วยหมึก ด้วยลายมือตนเอง สหกรณ์จะไม่รับรู้ 
การใช้ตราประทับแทนลายมือชื่อหรือในกรณีไม่สามารถลงลายมือชื่อได้ให้พิมพ์ลายนิ้วมือแทนโดยต้องมี 
ผู้รับรอง อย่างน้อย 2 คน  
 

 
 
 
 
 
 



3 

 

          ข้อ 9. ในการเปิดบัญชีเงินฝากตามข้อ 5 สหกรณ์จะออกสมุดคู่บัญชีเงินฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 
                  ผู้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่บัญชีเงินฝากนั้นไว้ และให้สหกรณ์ลงบันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย 
เงินถอน และเงินคงเหลือของตนบรรดาที่จะมีข้ึนทุกรายการ 
                  การลงบันทึกรายการต่าง ๆ ในสมุดคู่บัญชีเงินฝากนั้น จะกระทำได้เฉพาะทางฝ่ายสหกรณ์ 
โดยมีผู้จัดการหรือรองผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่สหกรณ์คนใดคนหนึ่งซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้จัดการเป็น 
ผู้ลงลายมือชื่อกำกับพร้อมประทับตราไว้เป็นสำคัญ การลงบันทึกรายการในสมุดคู่บัญชีเงินฝากโดยไม่เป็นไป
ตามท่ีกล่าวนี้ย่อมไม่มีผลผูกพันสหกรณ์ อนึ่ง ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคู่บัญชีเงินฝากคลาดเคลื่อน 
ต้องแจ้งต่อสหกรณ์ตรวจสอบเพ่ือแก้ไขให้ จะแก้ไขโดยประการอ่ืนมิได้ 
                  การมอบหมายให้เจ้าหน้าที่คนใดคนหนึ่ง ลงลายมือชื่อกำกับการบันทึกรายการในสมุดคู่บัญชี
เงินฝาก รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงเจ้าหน้าที่ตามวรรคสาม ให้ทำเป็นคำสั่งของผู้จัดการ  
                  สมุดคู่บัญชีเงินฝากที่ใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้ ให้นำมายื่นต่อสหกรณ์เพ่ือจะได้ยกเลิก
สมุดคู่บัญชีเงินฝากเล่มนั้น และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่บัญชีเงินฝากใหม่ ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป 
สมุดคู่บัญชีเงินฝากที่ยกเลิกนั้น ผู้ฝากจะรับไปก็ได้ 
                  ผู้ฝากต้องเก็บรักษาสมุดคู่บัญชีเงินฝากของตนไว้ในที่ปลอดภัย ถ้าสมุดคู่บัญชีเงินฝากหาย  
ผู้ฝากต้องนำหลักฐานการรับแจ้งความจากสถานีตำรวจมาแสดงต่อสหกรณ์ สหกรณ์จะนำยอดเงินคงเหลือ 
เข้าสมุดคู่บัญชีเงินฝากเล่มใหม่ออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป ส่วนสมุดคู่บัญชีเงินฝากเล่มที่หายให้ยกเลิก 
                  ในกรณีที่สหกรณ์ออกสมุดคู่บัญชีเงินฝากให้แก่ผู้ฝากครั้งแรกก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ 
ต่อจากเล่มก่อน ซึ่งลงรายการเต็มแล้วก็ดี หรือชำรุดใช้การไม่ได้ก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่กรณีท่ี
สมุดคู่บัญชีเงินฝากของผู้ฝากคนใดสูญหาย สหกรณ์จะออกสมุดคู่บัญชีเงินฝากเล่มใหม่ให้ โดยคิดค่าธรรมเนียม
ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
          ข้อ 10. ในการส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากทุกครั้ง ให้เขียนใบส่งเงินฝากตามแบบพิมพ์ที่สหกรณ์กำหนด 
ยื่นพร้อมด้วยสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ สำนักงานสหกรณ์ ทั้งนี้ ผู้ฝากหรือผู้อื่นจะเป็น 
ผู้ส่งเงินก็ได้ 
                   เมื่อสหกรณ์ได้ลงบันทึกรายการจำนวนเงินฝากที่ได้รับนั้นในสมุดคู่บัญชีเงินฝาก และตรวจสอบ
เป็นการถูกต้องแล้ว สหกรณ์จะคืนสมุดคู่บัญชีเงินฝากให้ผู้ฝาก 
                   ผู้ฝากอาจส่งเงินเข้าบัญชีเงินฝากโดยการโอนเงินเข้าบัญชีของสหกรณ์ท่ีเปิดไว้กับ 
ธนาคารพาณิชย์ตามที่สหกรณ์กำหนด เมื่อโอนเงินแล้วให้สมาชิกจัดส่งสำเนาหลักฐานการโอนเงินและ 
ใบส่งเงินฝากให้สหกรณ์ทราบทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือทางโทรสาร หรือวิธีการอ่ืนใดที่สหกรณ์กำหนด  
เพ่ือสหกรณ์จะได้บันทึกเข้าบัญชีเงินฝากของผู้ฝากตามที่แจ้งความประสงค์ หลังจากนั้นผู้ฝากสามารถนำ 
สมุดคู่บัญชีเงินฝากมาปรับรายการเมื่อใดก็ได้ 

 
 
 
 
 
 



4 

 

          ข้อ 11. ถ้าส่งเช็คเข้าบัญชีเงินฝาก ต้องขีดคร่อมเช็คก่อน สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิที่จะไม่จ่ายเงินถอน
จากรายการเช่นนั้น จนกว่าจะเรียกเก็บเงินตามเช็คได้แล้ว 
          ข้อ 12. สหกรณ์จะให้ดอกเบี้ยเงินฝากทุกประเภทไม่เกินอัตราดอกเบี้ยที่นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด 
โดยสหกรณ์จะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป การคำนวณดอกเบี้ยให้คำนวณเป็นรายวันหรือรายเดือน
ตามแต่ละประเภทของเงินฝาก 
                   สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดในเรื่องอัตราดอกเบี้ยได้ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์จะพิจารณาเห็นสมควรและให้สหกรณ์ประกาศแจ้งให้สมาชิกทราบทุกครั้ง 
          ข้อ 13. ในการถอนเงินจากบัญชีเงินฝากทุกประเภท ต้องใช้ใบถอนเงินตามแบบของสหกรณ์และ 
แนบสมุดคู่บัญชีเงินฝากทุกครั้ง 
                    ในการถอนเงินฝาก ผู้ฝากควรมารับเงินที่สำนักงานสหกรณ์ด้วยตนเองหรือตามวิธีที่ 
สหกรณ์กำหนด และตามคำม่ันต้องยื่นใบถอนเงินฝากโดยลงลายมือชื่อตามท่ีให้ตัวอย่างไว้นั้น พร้อมกับ 
สมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 
                    ถ้าผู้ฝากถอนเงินฝากจะมอบให้ผู้ใดถอนเงินแทน ก็ต้องทำใบถอนเงินฝากและต้องมอบฉันทะ
ให้รับเงินแทนเป็นหนังสือไว้ในใบถอนเงินฝากนั้นด้วย ทั้งนี้โดยลงลายมือชื่อตามที่ได้ให้ตัวอย่างไว้แล้วมอบให้
ผู้รับมอบฉันทะยื่นใบถอนเงินฝากนั้น พร้อมด้วยสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ณ สำนักงานสหกรณ์ 
ในการนี้สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบฉันทะด้วยทุกครั้ง  
                    เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจถูกต้องแล้ว จะจ่ายเงินถอนให้และลงรายการเงินถอนพร้อมทั้ง 
เงินคงเหลือในสมุดคู่บัญชีเงินฝาก และคืนสมุดคู่บัญชีเงินฝากให้ผู้ฝาก 
                    อนึ่ง การเขียนใบถอนเงินฝากให้เขียนด้วยหมึก ถ้ามีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงใด ๆ ผู้ฝากต้อง 
ลงลายมือชื่อกำกับตามท่ีให้ตัวอย่างไว้กับสหกรณ์ด้วย 
                    ในกรณีที่จำเป็น ผู้ฝากสามารถแจ้งถอนเงินโดยส่งใบถอนเงินทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์  
หรือทางโทรสาร ส่งให้สหกรณ์ พร้อมทั้งแจ้งความจำนงว่าจะให้สหกรณ์โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก 
ที่มีอยู่กับธนาคารพาณิชย์ หรือจ่ายชำระหนี้เงินกู้ของผู้ฝากที่มีอยู่กับสหกรณ์ หรือตามวัตถุประสงค์อ่ืนใด 
ที่สหกรณ์กำหนดให้กระทำได้ เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจหลักฐานเป็นการถูกต้องแล้วจะจ่ายเงินถอนเพ่ือดำเนินการ
ตามท่ีผู้ฝากแจ้งไว้ การถอนเงินโดยวิธีดังกล่าว ผู้ฝากจะกระทำได้ก็ต่อเมื่อได้ทำข้อตกลงไว้กับสหกรณ์ตามแบบ
ที่สหกรณ์กำหนดไว้แล้วเท่านั้น 
          ข้อ 14. การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากตามข้อ 5 สามารถดำเนินการได้ ดังนี้ 
                   (1) เบิกถอนเงินฝากด้วยตนเอง ณ สำนักงานสหกรณ์ หรือ 
                   (2) ตามข้อ 13 วรรคท้าย หรือ 
                   (3) ตามวิธีที่สหกรณ์กำหนด 

 
 
 
 
 
 



5 
 

          ข้อ 15. ผู้ฝากจะขอถอนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชีเงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ โดยสหกรณ์ 
จะคิดดอกเบี้ยให้ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในระเบียบนี้ข้อ 12 ข้อ 21 ข้อ 26 และข้อ 34 เมื่อสหกรณ์จ่ายคืน 
เงินฝากทั้งหมดแล้วจะเรียกเก็บสมุดคู่บัญชีเงินฝากไว้ทุกครั้ง 
          ข้อ 16. ผู้ฝากจะขอถอนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชีเงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ ยกเว้นในกรณี
ที่บัญชีเงินฝากดังกล่าวผู้ฝากได้แจ้งให้สหกรณ์หักเงินได้รายเดือนเพื่อนำฝากเป็นประจำทุกเดือน ผู้ฝากจะต้อง
ยื่นคำขอยกเลิกการหักเงินได้รายเดือนมาพร้อมกับใบถอนเงินฝากด้วย เมื่อสหกรณ์ได้รับคำขอดังกล่าวแล้ว 
สหกรณ์จะดำเนินการปิดบัญชีเงินฝากให้ในเดือนถัดไป ทั้งนี้ให้ผู้ฝากถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงิน
ในใบถอนเงินฝากด้วยว่า “เพ่ือปิดบัญชี” เมื่อสหกรณ์จ่ายเงินคืนแล้วจะเก็บสมุดคู่บัญชีเงินฝากไว้ 
          ข้อ 17. ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์เห็นว่าผู้ฝากรายใดจงใจฝ่าฝืนระเบียบนี้  
หรือก่อให้เกิดความยุ่งยากแก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันควรที่จะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก สหกรณ์จะไม่รับ
เงินเข้าบัญชีเงินฝากของผู้ฝากอีก และให้ผู้ฝากถอนเงินคงเหลือทั้งหมดเพ่ือปิดบัญชีเงินฝากของตน ทั้งนี้
สหกรณ์จะแจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ฝาก  
          ข้อ 18. ในกรณีที่ผู้ฝากเงินถึงแก่กรรม สหกรณ์จะจ่ายคืนเงินฝากคงเหลือทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ย (ถ้าม)ี 
หลังจากหักชำระหนี้ของสหกรณ์ ในบัญชีเงินฝากทุกประเภทของผู้ฝากให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ตั้งไว้หรือถ้า
มิได้ตั้งไว้ก็คืน ให้แก่ผู้รับมรดกหรือผู้จัดการมรดกหรือทายาทของผู้ฝากหรือบุคคลที่ได้นำหลักฐานมาแสดงต่อ
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์จนเป็นที่เชื่อถือได้ 
 

หมวด 3 
เงินฝากออมทรัพย์ 

 
          ข้อ 19. ผู้ฝากเงินสามารถเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ได้เพียงบัญชีเดียว โดยจำนวนเงินฝากในบัญชี ณ 
เวลาใดเวลาหนึ่งจะต้องมีไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยบาท 
          ข้อ 20. ผู้ฝากเงินสามารถจะฝากเงินเพ่ิมหรือถอนเงินฝากของตนเมื่อใดก็ได้ โดยจำนวนเงินที่ฝาก 
หรือถอนในครั้งหนึ่ง ๆ จะต้องไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยบาท 
          ข้อ 21. สหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ โดยคำนวณดอกเบี้ยเป็นรายวันตามจำนวน 
ต้นเงินฝากคงเหลือ โดยสหกรณ์จะนำดอกเบี้ยเงินฝากเข้าบัญชีของผู้ฝากเงินในวันที่ 31 มีนาคม และวันที่  
30 กันยายนของปี และให้ผู้ฝากยื่นสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อสหกรณ์ เพ่ือให้บันทึกรายการดอกเบี้ย 
                    ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ให้คำนวณดอกเบี้ยเป็นรายวันตามยอดเงินฝากคงเหลือ 
และสหกรณ์จะนำดอกเบี้ยทบเป็นต้นเงินเข้าบัญชีของผู้ฝากเงินในวันที่ 31 มีนาคม และวันที่ 30 กันยายน 
ของป ีและให้ผู้ฝากยื่นสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อสหกรณ์ เพ่ือให้บันทึกรายการดอกเบี้ย 

 
 
 
 
 
 



6 

 

          ข้อ 22. ผู้ฝากเงินจะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ให้กระทำได้ โดยสหกรณ์จะคิดดอกเบี้ย 
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดให้ถึงก่อนวันขอถอนเพื่อปิดบัญชีหนึ่งวันและจ่ายดอกเบี้ยให้ทันที 
 

หมวด 4 
เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ 

 
          ข้อ 23. ผู้ฝากเงินสามารถเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ได้ไม่เกินสามบัญชี โดยจำนวนเงินฝาก 
ในบัญชี ณ เวลาใดเวลาหนึ่งจะต้องมีไม่น้อยกว่าหนึ่งพันบาท 
          ข้อ 24. ผู้ฝากเงินสามารถจะฝากเงินเพ่ิมเม่ือใดก็ได้ และให้ถอนได้ตามเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในประกาศ 
ของสหกรณ์ โดยจำนวนเงินที่ฝากหรือถอนในครั้งหนึ่ง ๆ จะต้องไม่น้อยกว่าห้าร้อยบาท 
          ข้อ 25. การถอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้ถอนได้ เมื่อทวงถามและให้ถอนได้เดือนละหนึ่งครั้ง  
โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม หากเดือนใดมีการถอนมากกว่าหนึ่งครั้ง สหกรณ์จะคิดค่าธรรมเนียมการถอน 
ตามประกาศที่สหกรณ์กำหนด 
          ข้อ 26. สหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ โดยคำนวณดอกเบี้ยเป็นรายวันตามจำนวน 
ต้นเงินฝากคงเหลือ โดยสหกรณ์จะนำดอกเบี้ยเงินฝากเข้าบัญชีของผู้ฝากเงินในวันที่ 31 มีนาคมและวันที่  
30 กันยายนของปี และให้ผู้ฝากยื่นสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อสหกรณ์ เพ่ือให้บันทึกรายการดอกเบี้ย 
                   ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้คำนวณดอกเบี้ยเป็นรายวันตามยอดเงินฝากคงเหลือและ
สหกรณ์จะนำดอกเบี้ยทบเป็นต้นเงินเข้าบัญชีของผู้ฝากเงินในวันที่ 31 มีนาคม และวันที่ 30 กันยายนของปี
และให้ผู้ฝากยื่นสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อสหกรณ์ เพ่ือให้บันทึกรายการดอกเบี้ย 
          ข้อ 27. ผู้ฝากเงินจะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้กระทำได้ โดยสหกรณ์จะคิดดอกเบี้ย 
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดให้ถึงก่อนวันขอถอนเพื่อปิดบัญชีหนึ่งวันและจ่ายดอกเบี้ยให้ทันที 
 

หมวด 5 
เงินฝากออมทรัพย์เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ 

 
          ข้อ 28. ผู้ฝากเงินสามารถเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์เพ่ือเป็นหลักประกันเงินกู้ กระทำได้โดย 
                    (1) สหกรณ์หักจากเงินกู้ของสมาชิกที่กู้เงินมาเป็นค่าหลักประกัน หรือ 
                    (2) สหกรณ์หักจากเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนตามท่ีผู้ฝากทำหนังสือยินยอมไว้กับสหกรณ์ 
 
 

 
 
 
 
 
 



7 

 

          ข้อ 29. การถอนเงินฝากเพ่ือเป็นหลักประกันเงินกู้ กระทำได้โดย 
                    (1) สหกรณ์ถอนเงินฝากเพ่ือนำไปชำระค่าหลักประกันตามหนังสือยินยอมไว้กับสหกรณ์ 
                    (2) ผู้ฝากจะถอนเงินฝากได้เฉพาะในส่วนดอกเบี้ยที่เกิดขึ้น 
                    (3) ส่วนต้นเงินฝาก จะถอนได้เมื่อผู้ฝากไม่มีภาระหนี้สินใด ๆ กับสหกรณ์แล้ว หรือไม่มี 
ค่าหลักประกันค้างจ่ายในปีนั้น 
          ข้อ 30. สหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์เพ่ือเป็นหลักประกันเงินกู้ โดยคำนวณดอกเบี้ย 
เป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินฝากคงเหลือ โดยจะนำดอกเบี้ยเงินฝากเข้าบัญชีของผู้ฝากเงินในวันที่ 31 มีนาคม
และวันที่ 30 กันยายนของปี และให้ผู้ฝากยื่นสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อสหกรณ์ เพ่ือให้บันทึกรายการดอกเบี้ย 
                    ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์เพ่ือเป็นหลักประกันเงินกู้ให้คำนวณดอกเบี้ยเป็นรายวันตาม
ยอดเงินฝากคงเหลือและสหกรณ์จะนำดอกเบี้ยทบเป็นต้นเงินเข้าบัญชีของผู้ฝากเงินในวันที่ 31 มีนาคม  
และวันที่ 30 กันยายนของปี และให้ผู้ฝากยื่นสมุดคู่บัญชีเงินฝากต่อสหกรณ์ เพ่ือให้บันทึกรายการดอกเบี้ย 
          ข้อ 31. ผู้ฝากเงินจะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์เพ่ือเป็นหลักประกันเงินกู้ ให้กระทำได้ โดยสหกรณ์ 
จะคิดดอกเบี้ยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดให้ถึงก่อนวันขอถอนเพ่ือปิดบัญชีหนึ่งวันและจ่ายดอกเบี้ยให้ทันที 
 

หมวด 6 
เงินฝากประจำ 

 
          ข้อ 32. ผู้ฝากเงินสามารถเปิดบัญชีเงินฝากประจำได้ โดยจำนวนเงินฝากในบัญชี ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง
จะต้องมีไม่น้อยกว่าห้าร้อยบาท 
          ข้อ 33. ผู้ฝากเงินสามารถจะฝากเงินเพ่ิมเม่ือใดก็ได้ โดยจำนวนเงินที่ฝากในครั้งหนึ่ง ๆ จะต้อง 
ไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยบาท และมีระยะเวลาฝากเงินต้องไม่น้อยกว่าหกเดือน 
          ข้อ 34. สหกรณ์กำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำตามระยะเวลาการฝาก ดังนี้ 
                   (1) เงินฝากสำหรับระยะเวลาไม่น้อยกว่าหกเดือน 
                   (2) เงินฝากสำหรับระยะเวลาไม่น้อยกว่าสิบสองเดือน 
                   ทั้งนี้ นับแต่วันที่ใช้ระเบียบนี้ แต่สหกรณ์ทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดในเรื่องอัตรา
ดอกเบี้ยได้ตามที่คณะกรรมการจะเห็นสมควรตามข้อ 12 ดอกเบี้ยนั้น สหกรณ์จะจ่ายให้เมื่อถึงกำหนด
ระยะเวลาฝากหรือตามงวดที่ได้ตกลงในเวลาฝาก 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



8 

 

          ข้อ 35. เงินฝากเมื่อถึงกำหนด ถ้าผู้ฝากไม่ถอนก็เป็นอันถือว่าผู้ฝากตกลงฝากต้นเงินต่อไป 
อีกเท่าระยะเวลาเดิม 
                    ผู้ฝากสามารถถอนเงินฝากก่อนกำหนดได้เมื่อได้รับความยินยอมจากสหกรณ์ ในกรณีเช่นนี้
สหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยให้สำหรับเงินฝากซ่ึงได้ฝากหรือต่อเวลาการฝากมาไม่น้อยกว่าหกเดือน โดยถือ
ระยะเวลาที่ฝากจริงเป็นเกณฑ์ และคิดอัตราดอกเบี้ยในอัตราตามข้อ 12 แต่ถ้าถอนเงินฝากในระยะเวลา 
ไม่ถึงหกเดือน สหกรณ์จะไม่คิดดอกเบี้ยเงินฝากให้ 
 

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

 
          ข้อ 36. ผู้ฝากเงินที่เปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ และ/หรือบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษก่อนระเบียบนี้
กำหนดใช้หรือผู้ที่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณาเห็นสมควรให้ได้รับการยกเว้นมีบัญชีเงินฝาก 
ออมทรัพย์ และ/หรือบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษได้เกินกว่าจำนวนตามข้อ 19 และ/หรือข้อ 23 จนกว่าจะมี
การปิดบัญชีดังกล่าว 
 
                   ประกาศ ณ  วันที่  31  มีนาคม  พ.ศ. 2566 

                                                                                                                                                                                      

                                                (นายทองทวี ดีมะการ) 
                                                                                 ประธานกรรมการ 
                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                                   


